nos autos da Reclamação Trabalhista nº 0021000-13.1987.5.04.0281, que 

tramitou perante a 1ª Vara do Trabalho de Esteio.    

Afirma que o Sindicato Réu e a Bunge Alimentos S.A  

firmaram acordo, em conluio, causando-lhe prejuízos, pois o valor 

acordado e pago no total de R$ 1.348,76 ( mil trezentos e quarenta e 

oito reais e setenta e seis centavos), a título de adicional de 

insalubridade, é muito aquém do valor efetivamente devido que totaliza 

mais de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). Ademais, alega que, no mesmo 

acordo, foi estabelecido o pagamento de R$200.000,00 (duzentos mil

[...]

dispensado face à concessão do benefício da assistência judiciária.”  

O Recorrente reafirma as alegações recursais, no  

sentido de que o Sindicato Réu e a Bunge Alimentos S.A firmaram acordo, 

em conluio, causando-lhe prejuízos, pois o valor acordado e pago no 

total de R$ 1.348,76 ( mil trezentos e quarenta e oito reais e setenta 

e seis centavos), a título de adicional de insalubridade, é muito 

aquém do valor efetivamente devido que totaliza mais de R$ 4.000,00 

(quatro mil reais). Ademais, alega que, no mesmo acordo, foi 

estabelecido o pagamento de R$200.000,00 (duzentos mil reais) a título